Viso, quid est consilium, quia est questio agibilium hu[fol. CCXCIV<sup>r</sup>]manorum, restat videre, qualiter est consiliandum et quem modum in consiliis habere debemus. Sunt autem, quantum ad presens spectat, sex observanda, ut sciamus, qualiter sit consiliandum.

Primum est, quia, quanto quid<sup>4</sup> est magis determinatum, tanto minori eget consilio. Immo, si omnino determinatum esset, nullius egeret<sup>5</sup> consilio. Ideo dicitur tercio *Ethicorum*, quod circa certas operationes disciplinarum non est consilium, puta de litteris. Non enim consiliatur scriptor, nisi sit omnino ignorans, qualiter debeat scribere litteras, quia hoc sufficienter determinatum est<sup>6</sup> per artem scribendi. De hiis ergo sunt consilia, que possunt fieri per nos et non sunt omnino certa et<sup>7</sup> determinata, qualiter fieri debeant. Ideo dubitamus et consiliamur circa ipsa. Est ergo unus modus in consiliis adhibendus, quod, quando aliquod factum regni proponitur, quanto illud<sup>8</sup> pluribus modis fieri potest et quanto minus habet<sup>9</sup> certas et determinatas vias, tanto per plus tempus est con[p. 498]liandum, ut de illis viis facilius et melior eligatur.

Secundo est in consiliis attendendum, ut non consiliemur de quibuscunque minimis, set de magnis. Dicebatur enim supra, quod timor consiliativos<sup>10</sup> facit. Qui ergo consiliatur, videtur timere et dubitare, ne aliquo infortunio contingente deficiat a consecucione optati boni vel incurrat aliquod dampnum vel aliquod aliud malum.

---

<sup>1</sup> autem *fehlt im Druck Rom 1607*

<sup>2</sup> set *fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

<sup>3</sup> *Davor getilgt: quas*

<sup>4</sup> *Druck Rom 1607: aliquid*

<sup>5</sup> *Textvorlage: eget. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>6</sup> determinatum est *fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

<sup>7</sup> et *fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

<sup>8</sup> illud *fehlt im Druck Rom 1607*

<sup>9</sup> habet *fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

<sup>10</sup> *Textvorlage: consiliativas. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

## Kapitel 17: Was eine Beratung ist und wie man sie abhalten soll

Jede Beratung ist die Erörterung einer offenen Frage, weil, wie es in Buch VI der *Nikomachischen Ethik* heißt, der Beratende dabei etwas ergründet und zu einem Schluss kommt, egal ob er eine gute oder schlechte Empfehlung gibt. Wer sich berät, stellt daher immer eine Frage. Umgekehrt gilt das aber nicht. In Buch III der *Nikomachischen Ethik* steht: „Bei jeder Beratung wird eine Frage gestellt. Aber nicht jedes Mal wenn man fragt, berät man sich auch.“ Gegenstand der Beratung kann nur sein, was von unserem Handeln abhängig ist. Also ist sie nicht die Erörterung jedes beliebigen Problems, sondern dessen, was man tun soll. Man kann aber viele Fragen über die intellektuelle Erkenntnis, das Wesen der Dinge und die Ewigkeit aufwerfen. „Beratungen“ kann man dergleichen aber nicht nennen.

Damit steht fest, was eine Beratung ist, nämlich die Erörterung der Frage, was ein Mensch konkret tun soll. Es bleibt noch zu betrachten, was den Gegenstand einer Beratung sonst noch kennzeichnet und wie dabei vorzugehen ist. Es sind im Hinblick auf dieses Thema sechs Punkte zu berücksichtigen.

Erstens: Je mehr schon entschieden ist, desto weniger bleibt noch zu besprechen. Daher heißt es in Buch III der *Nikomachischen Ethik*, über die Anwendung bestimmter Techniken werde nicht beraten. Zum Beispiel bei der Schreibkunst. Sofern er nicht völlig ahnungslos ist, sucht kein Schreiber Rat darüber, wie er die Buchstaben aufzeichnen soll, denn das ist in seinem Handwerk schon ausreichend festgelegt. Also wird nur über etwas beraten, was zu tun in unserer Macht liegt, dessen Ausgang nicht gewiss ist und wobei wir nicht auf eine bestimmte Vorgehensweise festgelegt sind. Genau dann sind wir unentschlossen und beraten uns. Es ist dabei stets dasselbe Verfahren anzuwenden: Bei der Behandlung jeder Reichsangelegenheit muss man umso mehr Zeit auf die Beratung darüber verwenden, was am einfachsten und besten zu tun ist, wenn die Handlungsoptionen besonders zahlreich sind und die richtige Vorgehensweise nicht eindeutig feststeht.

Zweitens ist zu beachten, dass man nicht jede Kleinigkeit, sondern nur ganz wichtige Dinge erörtert. Wie oben gesagt, macht Angst beratungswillig. Wer sich berät, hat offenbar Furcht und ist sich unsicher, ob er beim Streben nach dem gewünschten Gut durch unglückliche Fügung Schaden nehmen oder ihm ein anderes Übel zustoßen kann.

Que ergo sunt valde modica, ut que sunt apta nata efficere parvum<sup>1</sup> bonum vel prohibere modicum malum, non sunt consiliabilia. Est ergo modus attendendus in consiliis, ut de magnis consiliemur<sup>2</sup>.

Tercio, cum consiliari volumus, [fol. CCXCIV<sup>v</sup>] debemus alios nobiscum asumere<sup>3</sup>, inter quos conferamus de negociis fiendis. Nam, licet homo inter se ipsum possit invenire vias et modos ad aliquid peragendum, attamen autem<sup>4</sup> imprudens<sup>5</sup> est, qui solo suo capiti innittitur et renuit aliorum audire sentencias. Magne enim prudencie est in consiliis hunc habere modum, ut cum aliis<sup>6</sup> conferamus, quid agendum. Quod ex duobus patet<sup>7</sup>: Nam consilia, ut dictum est, esse debent de rebus magnis. In talibus<sup>8</sup> nullus debet omnino sibi credere et proprio sensui inniti, set debet alios ad se vocare, sciens, quod plura cognoscere<sup>9</sup> possunt multi quam unus. Ideo dicitur tercio *Ethicorum*, quod<sup>10</sup> consiliatores assumimus in magna, discredentes<sup>11</sup> nobis ipsis velud non sufficiencibus dignoscere. Rursus, hoc idem patet ex eo, quod consilium est circa agibilia [fol. 278<sup>rb</sup>] particularia, in quibus multum valet experientia. Nam in talibus, ut dicitur primo *Methaphysicorum*, plus proficit expertus<sup>12</sup> quam artifex. Quare, cum plures plura experti sint quam unus solus, decet ad huiusmodi negocia alios advocare, ut per eorum consilium possint eligi via<sup>13</sup> melior. Quales autem esse debeant consiliarii advocandi, in prosequendo patebit.